Администрация сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан

Постановление
№ 148                                                                                         от 08.08.2016 г.

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 06 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление на стенде в здании администрации сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан в сети «Интернет».
Глава сельского поселения                                                       М. М. Шабиев
Приложение
к постановлению администрации сельского поселения Миловский сельсовет
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан

от 08 августа 2016 года № 148
Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан
Настоящий порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее - Порядок) определяет механизм признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан администрируемым администрацией сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее – сельское поселение).

1. Общие положения

1.1. Безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет сельского поселения, администратором которых является администрация сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее – администратор доходов), признается сумма задолженности, не уплаченная в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), взыскание которой оказалось невозможным в случае:
- ликвидации юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации и исключения его из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;
- признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;
- смерти или объявления судом умершим физического лица;
- вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

- вынесения судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета сельского поселения утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет.
1.2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 1 настоящего Порядка.

1.3. Безнадежной к взысканию задолженность признается на основании решения постоянной Комиссии по поступлению и выбытию активов (далее – Комиссия).
1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

1.5 Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан выносится ежегодно до 01 октября текущего финансового года.

1.6. Порядок работы Комиссии и персональный состав комиссии утверждается распоряжением главы администрации сельского поселения.
2. Порядок подготовки и направления документов в Комиссию для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения:
2.1. Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения выступает сотрудник администрации сельского поселения;
2.2. Специалист по налогам до 10 сентября текущего года представляет в Комиссию письменное ходатайство о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, с приложением документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка.
2.3. Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения принимается на основании следующих документов:

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения (далее – выписка) согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, в том числе:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

- судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве».
2.4. Комиссия в течение 15 дней рассматривает представленные отделом администрации документы и принимает решение о признании либо непризнании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения.
Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, оформляется Комиссией в форме акта согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Отрицательное заключение комиссии направляется администратору с указанием причин отказа в течение пяти дней после принятия решения Комиссией.

3. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения утверждается главой администрации сельского поселения.

Приложение 1

к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан
Выписка

из отчетности администратора доходов бюджета сельского поселении Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения

	(полное наименование организации, ОГРН, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН физического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, ИНН/КПП индивидуального предпринимателя)

по состоянию на "___" __________ 20___ года задолженность по платежу ___________________________________________________________________

(наименование платежа, КБК, по которому учитывается задолженность по платежу)

составляет _____________________________________________ (рублей, копеек),

(сумма прописью)

в том числе:

недоимка ______________________________________________(рублей, копеек),

(сумма прописью)

пени __________________________________________________ (рублей, копеек),

(сумма прописью)

штрафы _______________________________________________ (рублей, копеек).

(сумма прописью)

ФИО лица, составившего выписку
Приложение 2
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан

Акт

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района
Уфимский район Республики Башкортостан

от ___ __________ 20____ г.                                                                  № _____

Рассмотрев предоставленные документы, признать (не признавать)
(ненужное зачеркнуть)

безнадежной к взысканию задолженность

_____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование организации, ОГРН, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН физического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, ИНН/КПП индивидуального предпринимателя)

по платежу __________________________________________________________
(наименование платежа, КБК, по которому учитывается задолженность по платежу)
по основанию, установленному в пункте 2.3 Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселении Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан, утвержденного постановлением главы администрации сельского поселения Миловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан от ________________ 20___ г. №_________, согласно Выписке от "_____" ____________ 20___ г. № ___ на сумму _______ руб. __ коп.,  в том числе по недоимке ______ руб. ______ коп., по пени _____ руб. __ коп., по штрафам __________ руб. ______коп.,
на основании ________________________________________________________

(документы, с указанием реквизитов)

_____________________________________________________________________
Председатель комиссии ____________

Члены комиссии __________________

Секретарь комиссии _______________
1